
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 258 DEL 27/10/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: EMENDAMENTO DELLA VIGENTE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
NONANTOLA E L’ASSOCIAZIONE NONANTOLA FILM FESTIVAL (CON 
SEDE LEGALE IN NONANTOLA), REP. COM. INT. N. 1960 DEL 23.04.2018. 
PROVVEDIMENTI.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. 24709 del 21/11/2019 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 – 2022; e s.m.i.;

Richiamata la propria determinazione n. 103 del 23.04.2018 con la quale, per la realizzazione degli 
indirizzi dati dalla Amministrazione comunale mediante gli atti di programmazione, si approvava 
una convenzione tra il Comune di Nonantola e l’associazione di promozione sociale “Nonantola 



Film Festival” avente ad oggetto la gestione di eventi cinematografici, tra cui la rassegna Nonantola 
Film Festival, negli anni 2018-2020; convenzione avente scadenza 31.12.2020;

Dato atto che con le suddetta determinazione si stabiliva inoltre un rimborso massimo annuale di 
euro  9.500,00,  a  fronte  della  presentazione  di  regolare  consuntivo,  di  spese  sostenute 
complessivamente per le attività convenzionate, al netto di eventuali entrate, ai sensi del vigente 
Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  sussidi  e  benefici  economici  ad 
associazioni; venivano altresì assunti i seguenti impegni di spesa: per l'anno 2018 € 9.500,00 da 
imputare al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, anno 2018, al capitolo 3821 “spese attività 
culturali  sponsorizzate"  c.t.e.  0103020299,  quanto  ad  euro  9.500,00 da  imputare  al  bilancio  di 
previsione 2018-2020, esercizio 2019, al capitolo 3821 “spese attività culturali sponsorizzate" c.t.e. 
0103020299, quanto ad euro 9.500,00 da imputare al bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 
2020, al capitolo 3821 “spese attività culturali sponsorizzate" c.t.e. 0103020299;

Premesso che a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria,  per pandemia da 
Covid-19,  nell’anno  2020,  e  della  relativa  emanazione  di  decreti  da  parte  del  Presidente  del 
Consiglio dei Ministri, che hanno stabilito da marzo la chiusura dei luoghi di cultura e spettacolo, 
tra cui i teatri, impedendo la realizzazione delle attività del Nonantola Film Festival in presenza, 
presso il teatro comunale “Massimo Troisi”, come tradizionalmente programmato;

Dato atto che l’associazione in questione e l’Assessorato alla Cultura hanno convenuto una forma di 
rassegna  tenutasi  in  modalità  “da  remoto”,  ovvero  è  stato  realizzato  il  “4  Giorni  Corti  Home 
Edition”: evento non competitivo da svolgersi esclusivamente on line, con la realizzazione da casa, 
mediante la elaborazione e consegna al Nonantola Film Festival di cortometraggi di qualità, con 
selezione e premiazione finale;

Dato atto inoltre che, a seguito della possibilità data dalle Autorità competenti, di realizzare attività 
all’aperto, in modalità statica, durante il periodo estivo è stata realizzata la rassegna pubblica, ad 
ingresso libero di cinema in giardino, al parco comunale Perla Verde;

Vista la rendicontazione inviata al Comune dall’associazione, in merito sia alle attività, ai risultati, 
sia alle spese sostenute, di cui al prot. n. 16432/2020;

Dato atto che è ammissibile un rimborso spese alla associazione, per le rassegne predette, pari ad 
euro 4.592,73; 

Considerato che il “4 Giorni Corti Home Edition” ha ampliato la partecipazione (168 troupe iscritte) 
a  diverse  realtà  in  tutto  il  territorio  nazionale,  con  alcuni  partecipanti  dall’estero,  grazie  alla 
promozione sui canali social e alla promozione in forma rinnovata rispetto al passato;

Dato atto inoltre che il Governo dopo marzo 2020 ha posto grande attenzione anche al mondo della 
cultura, dello spettacolo e del turismo, colpiti in maniera molto forte dai provvedimenti in materia 
di  contenimento del virus,  sostenendo economicamente  sia  le  attività  che i  lavoratori  di  questo 
settore e avviando campagne promozionali; che attraverso iniziative di settore l’intero sistema cine-
audiovisivo italiano, si è attivato per incrementare l’esportazione di prodotto, le co-produzioni e le 
relazioni di business a livello internazionale;

Visto che lo stato di emergenza sanitaria è stato prolungato fino al 31 gennaio 2021 (Decreto Legge 
7 ottobre 2020, n. 125);

Ricordato che il Nonantola Film Festival, ideato dalla omonima associazione di promozione sociale, 
è una iniziativa culturale unica per il territorio locale, in quanto nata a Nonantola oltre dieci anni fa 
da un gruppo di volontari, che hanno creduto nel cinema come mezzo di inclusione, di cultura, di 
amicizia, e gestita con professionalità da un direttore artistico attento a scegliere il meglio delle 



stagioni cinematografiche trascorse o in corso e a costruire così un programma di proiezioni ad 
ingresso libero, coinvolgente per la cittadinanza e il pubblico;

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha posto nel corso degli anni, quale obiettivo operativo 
da raggiungere nel corso del proprio mandato, anche quello di proseguire la programmazione di 
rassegne pubbliche significative consolidate sul territorio,  a prevalente ingresso libero, tra cui il 
Nonantola Film Festival;

Acquisita la volontà dell'Amministrazione comunale che ritiene opportuno sostenere l’associazione 
di promozione sociale “Nonantola Film Festival”,  nel percorso innovativo avviato nel 2020 con 
attività  da  remoto,  coinvolgimento  di  pubblico  in  maniera  “social”  utilizzando  strumenti  come 
facebook, ecc., nella ricerca e sperimentazione di forme di realizzazione di eventi che amplino il 
raggio di azione della associazione e delle sue rassegne, in favore della collettività, non solo locale;

Richiamata la vigente convenzione tra il Comune di Nonantola e l’associazione Nonantola Film 
Festival, rep. com. int. n. 1960 del 23.04.2018, all’art. 2 il quale recita “La convenzione potrà essere 
integrata o modificata, senza modificarne la natura e gli scopi, in qualunque momento, nel corso del 
periodo di validità, per adeguarla alle esigenze che si paleseranno, per completare il progetto con 
altre attività affini o sussidiarie…”;

Valutata, congiuntamente all'assessorato alla cultura, in considerazione del mutato scenario esterno, 
l'opportunità di emendare l’art.  4 “Impegni del Comune di Nonantola”, integrando il punto “ [Il 
Comune di Nonantola si impegna a:]  – riconoscere all’Associazione un contributo annuale […] 
quale  rimborso  parziale  delle  spese  sostenute  per  il  Nonantola  Film  Festival,  con  particolare 
riguardo agli  eventi  organizzati  sul territorio nonantolano” introducendo di seguito: “Per l’anno 
2020  il  Comune  di  Nonantola,  fatto  salvo  l’importo  complessivo  annuale  del  contributo 
ammissibile,  pari  ad euro 9.500,00 massimo,  si  impegna in  conseguenza  a  minori  spese per  la 
rassegna principale,  ad erogare alla  Associazione  anche un contributo,  pari  ad euro 4.000,00 a 
sostegno delle sue attività istituzionali,  tese a promuovere ricerca e sperimentazione di forme di 
realizzazione di eventi concernenti la cultura cinematografica, l’audiovisivo, e la conoscenza del 
festival NFF, coerentemente con il suo statuto, che amplino il raggio di azione della associazione 
stessa e delle sue rassegne in favore della Collettività,  tenuto conto delle mutazioni della realtà 
fattuale e dei contesti, conseguenza dello stato di emergenza sanitaria”;

Stabilito infine di richiedere alla associazione, ai fini della liquidazione del contributo a sostegno 
delle  attività  istituzionali  predette,  copia  del  bilancio  consuntivo  per  l’anno  2020,  che  verrà 
approvato dall’organo competente;

Dato atto che non è necessario provvedere ad ulteriori impegni di spesa;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo 
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie 
di cui al codice di comportamento integrativo;

Stabilito quindi di procedere in merito a quanto suddetto;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile (art. 147 e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 );

DETERMINA

1. Per tutto quanto espresso e motivato in premessa, che qui si intende interamente richiamato, 
di emendare la vigente convenzione tra il Comune di Nonantola e l’associazione Nonantola 



Film Festival (con sede legale in Nonantola, C.F. 00237070362), rep. com. int. n. 1960 del 
23.04.2018, all’art. 4 “Impegni del Comune di Nonantola”, integrando il punto “ [Il Comune 
di Nonantola si impegna a:] – riconoscere all’Associazione un contributo annuale […] quale 
rimborso  parziale  delle  spese  sostenute  per  il  Nonantola  Film  Festival,  con  particolare 
riguardo agli eventi organizzati  sul territorio nonantolano”, introducendo di seguito: “Per 
l’anno  2020  il  Comune  di  Nonantola,  fatto  salvo  l’importo  complessivo  annuale  del 
contributo ammissibile, pari ad euro 9.500,00 massimo, si impegna in conseguenza a minori 
spese per la rassegna principale, ad erogare alla Associazione anche un contributo, pari ad 
euro  4.000,00  a  sostegno  delle  sue  attività  istituzionali,  tese  a  promuovere  ricerca  e 
sperimentazione di forme di realizzazione di eventi concernenti la cultura cinematografica, 
l’audiovisivo,  e  la  conoscenza  del  festival  NFF,  coerentemente  con  il  suo  statuto,  che 
amplino il raggio di azione della associazione stessa e delle sue rassegne in favore della 
Collettività, tenuto conto delle mutazioni della realtà fattuale e dei contesti,  conseguenza 
dello stato di emergenza sanitaria”;

2. di dare atto che non si rende necessario provvedere ad ulteriori impegni di spesa, essendo 
sufficiente  la  disponibilità  dell’impegno  già  assunto,  n.  17/2020,  con  la  propria 
determinazione n. 103/2018;

3. di  richiedere  alla  associazione,  ai  fini  della  liquidazione  del  contributo  a  sostegno delle 
attività  istituzionali  predette,  copia  del  bilancio  consuntivo  per  l’anno  2020,  che  verrà 
approvato dall’organo competente;

4. di ricordare che la predetta somma, non è un corrispettivo, non rientra nel campo negoziale e 
non  è  soggetta  alla  acquisizione  del  Cig  e  agli  adempimenti  conseguenti  in  materia  di 
tracciabilità finanziaria.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


